

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

CZBANK 浙商银行

CHINA ZHESHANG BANK CO., LTD.

浙 商 銀 行 股 份 有 限 公 司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股票代碼：2016)

二〇二三年第一季度報告

根據中國證券監督管理委員會的規定，本公司需刊發第一季度和第三季度報告。

本季度報告內所載的財務資料均未經審計，並根據國際財務報告準則而編製。

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條及13.10B條及證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部項下內幕消息條文而刊發。

1 重要提示

- 1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 本公司第六屆董事會2023年第二次臨時會議以書面傳簽方式召開，於2023年4月25日審議通過了本公司2023年第一季度報告。
- 1.3 本報告中的財務報表按國際財務報告準則編製且未經審計，本公司按中國會計準則編製且未經審計季報詳見上海證券交易所網站，除特別說明外，為本集團合併數據，金額幣種均以人民幣列示。
- 1.4 本報告中「浙商銀行」、「本公司」、「本銀行」和「本行」均指浙商銀行股份有限公司；「本集團」指浙商銀行股份有限公司及其附屬子公司。
- 1.5 本公司行長（代行董事長職責）張榮森、主管財務負責人景峰和財務機構負責人彭志遠保證本報告中財務報表的真實、準確、完整。

2 基本情況

2.1 主要會計資料及財務指標

人民幣百萬元，百分比除外

	2023年 3月31日	2022年 12月31日	本報告期末 比上年末 增(減)(%)
規模指標			
資產總額	2,746,969	2,621,930	4.77
發放貸款和墊款總額	1,594,669	1,525,030	4.57
負債總額	2,575,916	2,456,000	4.88
吸收存款	1,710,064	1,681,443	1.70
歸屬於本行股東的權益	167,943	162,933	3.07
歸屬於本行股東的期末每股淨資產(人民幣元)	6.72	6.49	3.54

人民幣百萬元，百分比除外

	2023年 1-3月	2022年 1-3月	本報告期 比上年同期 增(減)(%)
經營業績			
營業收入	15,792	15,413	2.46
稅前利潤	7,131	6,124	16.44
歸屬於本行股東的淨利潤	5,625	5,118	9.91
經營活動(使用)/產生的現金流量淨額	(38,022)	48,348	(178.64)
歸屬於本行股東的基本每股收益(人民幣元)	0.26	0.20	30.00
歸屬於本行股東的稀釋每股收益(人民幣元)	0.26	0.20	30.00

	2023年 1-3月	2022年 1-3月	本報告期 比上年同期 增(減)
盈利能力指標			
平均總資產收益率(年化後)(%)	0.85	0.88	下降0.03個百分點
平均權益回報率(年化後)(%)	16.02	15.54	上升0.48個百分點
非利息淨收入佔營業收入比(%)	25.62	25.40	上升0.22個百分點
成本收入比(%)	29.10	23.84	上升5.26個百分點

2.2 資本充足率情況

按照《商業銀行資本管理辦法(試行)》(中國銀監會令2012年第1號)計量的截至報告期末的資本充足率指標如下：

人民幣百萬元，百分比除外

	2023年3月31日		2022年12月31日	
	本集團	本銀行	本集團	本銀行
核心一級資本淨額	141,282	135,914	135,925	130,881
一級資本淨額	166,559	160,908	161,178	155,876
總資本淨額	201,892	194,699	195,871	189,100
最低資本要求(%)	8.00	8.00	8.00	8.00
儲備資本和逆周期資本要求(%)	2.50	2.50	2.50	2.50
附加資本要求(%)	-	-	-	-
核心一級資本充足率(%)	8.04	8.00	8.05	8.00
一級資本充足率(%)	9.48	9.47	9.54	9.53
資本充足率(%)	11.49	11.46	11.60	11.56

2.3 槓桿率情況

按照《商業銀行槓桿率管理辦法(修訂)》(中國銀監會令2015年第1號)計量的截至報告期末的槓桿率指標如下：

人民幣百萬元，百分比除外

本集團	2023年	2022年	2022年	2022年
	3月31日	12月31日	9月30日	6月30日
一級資本淨額	166,559	161,178	158,018	153,800
調整後表內外資產餘額	3,271,402	3,146,094	3,097,920	3,091,695
槓桿率(%)	5.09	5.12	5.10	4.97

2.4 流動性覆蓋率情況

按照《商業銀行流動性風險管理辦法》(中國銀監會令2018年第3號)計量的流動性覆蓋率指標如下：

人民幣百萬元，百分比除外

本集團	2023年	2022年
	3月31日	12月31日
流動性覆蓋率(%)	136.43	148.11
合格優質流動性資產	329,005	325,615
未來30天現金淨流出量	241,154	219,840

2.5 按境內外會計準則編製的財務報表差異說明

本集團按中國會計準則和國際財務報告準則編製的財務報表中，截至2023年3月31日止報告期歸屬於本行股東的淨利潤和報告期末歸屬於本行股東的權益並無差異。

2.6 股東情況

2.6.1 截至報告期末的股東總數、前十名股東、前十名流通股股東(或無限售條件股東)持股情況表

單位：股，百分比除外

股東名稱(全稱)	期末持股數量	比例(%)	股份類別	前十名股東持股情況			股東性質
				持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結情況 股份狀態	數量	
香港中央結算(代理人)有限公司	4,553,746,800	21.41	無限售條件H股	-	未知 ^(註)	-	境外法人
浙江省金融控股有限公司	2,655,443,774	12.49	無限售條件A股	-	-	-	國有法人
旅行者汽車集團有限公司	1,346,936,645	6.33	無限售條件A股	-	凍結	1,346,936,645	境內非國有法人
橫店集團控股有限公司	1,242,724,913	5.84	無限售條件A股	-	-	-	境內非國有法人
浙江省能源集團有限公司	841,177,752	3.96	無限售條件A股	-	-	-	國有法人
民生人壽保險股份有限公司-自有資金	803,226,036	3.78	無限售條件A股	-	-	-	境內非國有法人
浙江永利實業集團有限公司	548,453,371	2.58	無限售條件A股	-	質押	548,453,371	境內非國有法人
浙江恒逸高新材料有限公司	508,069,283	2.39	無限售條件A股	-	質押	508,069,283	境內非國有法人
浙江恒逸集團有限公司	494,655,630	2.33	無限售條件A股	-	質押	494,655,630	境內非國有法人
西子電梯集團有限公司	469,708,035	2.21	無限售條件A股	-	-	-	境內非國有法人

註：

1. 香港中央結算(代理人)有限公司所持股份數為其代理的在香港中央結算(代理人)有限公司交易系統中交易的本公司H股股東賬戶的股份總和。H股股份是否出質，本行未知。
2. 截至報告期末，上述前10名股東中，浙江恒逸高新材料有限公司和浙江恒逸集團有限公司存在關聯關係，除此之外，本行未知上述股東之間存在關聯關係或一致行動關係。
3. 據本公司所知，截至報告期末，上述股東不存在參與融資融券及轉融通業務的情況。

2.6.2 截至報告期末的優先股股東總數及持股情況

截至報告期末，本公司無存續的優先股。

3 一季度經營情況簡析

業務規模穩步增長。截至報告期末，本集團資產總額27,469.69億元，比上年末增加1,250.39億元，增長4.77%。其中：發放貸款和墊款總額15,946.69億元，比上年末增加696.39億元，增長4.57%。負債總額25,759.16億元，比上年末增加1,199.16億元，增長4.88%。其中：吸收存款17,100.64億元，比上年末增加286.21億元，增長1.70%。

經營效益穩健良好。報告期內，本集團實現營業收入157.92億元，同比增加3.79億元，增長2.46%。其中：利息淨收入117.46億元，同比增加2.48億元，增長2.16%，淨利差為1.91%，同比下降0.20個百分點；非利息淨收入40.46億元，同比增加1.31億元，增長3.35%。非利息淨收入佔營業收入比25.62%，同比上升0.22個百分點。成本收入比29.10%，同比上升5.26個百分點。本集團實現歸屬於本行股東的淨利潤56.25億元，同比增加5.07億元，增長9.91%。

資產質量趨勢向好。截至報告期末，本集團不良貸款餘額229.07億元，比上年末增加5.54億元，增長2.48%；不良貸款率1.44%，比上年末下降0.03個百分點；撥備覆蓋率182.86%，比上年末上升0.67個百分點；貸款撥備率2.63%，比上年末下降0.04個百分點。

資本充足率保持合理水平。截至報告期末，本集團資本充足率11.49%，比上年末下降0.11個百分點；一級資本充足率9.48%，比上年末下降0.06個百分點；核心一級資本充足率8.04%，比上年末下降0.01個百分點。

4 重要事項

4.1 主要財務數據、財務指標重大變動的情況及原因

適用 不適用

合併財務報表中，變化幅度超過30%以上的主要項目及變動原因：

人民幣百萬元，百分比除外

項目	2023年 1-3月	2022年 1-3月	同比增 (減)(%)	報告期內變動的主要原因
經營活動(使用)/產生的 現金流量淨額	(38,022)	48,348	(178.64)	客戶存款現金流入減少

4.2 需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

適用 不適用

5 附錄

按國際財務報告準則編製的財務報表載於本報告附錄一。

承董事會命
浙商銀行股份有限公司
張榮森
執行董事、行長

中國·杭州

2023年4月25日

截至本公告日期，本行的執行董事為張榮森先生、馬紅女士及陳海強先生；非執行董事為侯興釗先生、任志祥先生、高勤紅女士、胡天高先生及朱瑋明先生；獨立非執行董事為鄭金都先生、周志方先生、王國才先生、汪煒先生及許永斌先生。

附錄一

合併損益及其他綜合收益表

自2023年1月1日至2023年3月31日止三個月期間

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至3月31日止三個月期間	
	2023年 (未經審計)	2022年 (未經審計)
利息收入	26,614	24,484
利息支出	(14,868)	(12,986)
利息淨收入	11,746	11,498
手續費及佣金收入	1,750	1,545
手續費及佣金支出	(207)	(171)
手續費及佣金淨收入	1,543	1,374
交易活動淨收益	1,677	1,972
金融投資淨收益	329	461
其他營業收入	497	108
營業收入	15,792	15,413
營業費用	(4,767)	(3,834)
信用減值損失	(3,894)	(5,455)
稅前利潤	7,131	6,124
所得稅費用	(1,393)	(902)
淨利潤	5,738	5,222
淨利潤歸屬於：		
本行股東	5,625	5,118
非控制性權益	113	104

合併損益及其他綜合收益表(續)

自2023年1月1日至2023年3月31日止三個月期間

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至3月31日止三個月期間	
	2023年 (未經審計)	2022年 (未經審計)
其他綜合收益的稅後淨額		
可能被重分類至損益的項目：		
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產公允價值變動	(336)	(769)
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產信用減值損失	(151)	322
外幣財務報表折算差額	(128)	258
其他綜合收益稅後淨額	(615)	(189)
綜合收益總額	5,123	5,033
綜合收益總額歸屬於：		
本行股東	5,010	4,929
非控制性權益	113	104
歸屬於本行普通股股東每股收益：		
基本每股收益(人民幣元)	0.26	0.20
稀釋每股收益(人民幣元)	0.26	0.20

合併財務狀況表

2023年3月31日

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	2023年3月31日 (未經審計)	2022年12月31日 (經審計)
資產		
現金及存放中央銀行款項	149,777	185,625
貴金屬	10,882	13,860
存放同業及其他金融機構款項	64,850	43,461
拆出資金	9,182	9,581
衍生金融資產	12,555	14,179
買入返售金融資產	34,715	15,886
發放貸款和墊款	1,554,555	1,486,291
金融投資		
— 以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	231,564	189,020
— 以攤餘成本計量的金融資產	356,774	368,792
— 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產	215,471	194,037
固定資產	18,314	18,394
使用權資產	4,986	5,016
無形資產	617	617
遞延所得稅資產	20,793	20,901
其他資產	61,934	56,270
資產總計	2,746,969	2,621,930
負債		
向中央銀行借款	63,078	97,170
同業及其他金融機構存放款項	294,760	241,814
拆入資金	74,701	64,155
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債	965	55
衍生金融負債	13,348	14,462
賣出回購金融資產款	14,966	6,066
吸收存款	1,710,064	1,681,443
應付職工薪酬	3,820	5,786
應交稅費	5,231	4,027
預計負債	1,898	1,838
應付債券	375,629	323,033
租賃負債	3,270	3,318
其他負債	14,186	12,833
負債合計	2,575,916	2,456,000

合併財務狀況表(續)

2023年3月31日

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	2023年3月31日 (未經審計)	2022年12月31日 (經審計)
股東權益		
股本	21,269	21,269
其他權益工具	24,995	24,995
資本公積	32,289	32,289
其他綜合收益	1,576	2,191
盈餘公積	11,075	11,075
一般風險準備	26,457	26,457
未分配利潤	50,282	44,657
歸屬於本行股東權益合計	167,943	162,933
非控制性權益	3,110	2,997
股東權益合計	171,053	165,930
負債及股東權益總計	2,746,969	2,621,930

合併財務報告於2023年4月25日獲董事會核准並簽訂。

張榮森
(代為履行董事長及法定代表人職責)
執行董事、行長

景峰
主管財務負責人

彭志遠
財務機構負責人

合併現金流量表

自2023年1月1日至2023年3月31日止三個月期間

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至3月31日止三個月期間	
	2023年 (未經審計)	2022年 (未經審計)
經營活動現金流量：		
稅前利潤	7,131	6,124
調整		
— 預期信用損失準備計提	3,894	5,455
— 折舊及攤銷	470	431
— 金融投資利息收入	(4,944)	(4,316)
— 投資淨收益	(1,148)	(1,831)
— 公允價值變動淨(收益)/損失	(151)	1,182
— 匯兌淨損失	744	363
— 處置固定資產淨收益	(3)	—
— 應付債券利息支出	2,304	2,344
— 租賃負債利息支出	39	35
— 遞延所得稅費用	270	(1,331)
經營資產和經營負債的淨變動：		
存放中央銀行法定準備金淨減少/(增加)額	2,609	(4,207)
存放同業及其他金融機構款項淨增加額	(10,272)	(5,060)
拆出資金淨減少額	1,030	437
買入返售金融資產淨增加額	(30,609)	(6,362)
發放貸款和墊款淨增加額	(72,998)	(80,565)
為交易目的而持有的金融資產淨減少額	2,842	3,471
其他經營資產淨減少/(增加)額	6,237	(1,071)
向中央銀行借款淨(減少)/增加額	(34,231)	3,339
同業及其他金融機構存放款項淨增加額	52,618	33,008
拆入資金淨增加額	3,867	7,831
賣出回購金融資產款淨增加額	8,875	2,104
吸收存款淨增加額	28,337	97,174
其他經營負債淨減少額	(4,705)	(9,742)
所得稅前經營活動(所用)/所得現金	(37,794)	48,813
支付所得稅	(228)	(465)
經營活動(所用)/所得現金淨額	(38,022)	48,348

合併現金流量表(續)

自2023年1月1日至2023年3月31日止三個月期間

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至3月31日止三個月期間	
	2023年 (未經審計)	2022年 (未經審計)
投資活動現金流量：		
處置固定資產，無形資產和其他長期資產所收到的現金	59	55
購置固定資產，無形資產和其他長期資產所支付的現金	(307)	(276)
取得投資收益收到的現金	7,299	6,704
收回投資收到現金	653,018	334,542
投資支付的現金	(704,609)	(379,581)
投資活動所用現金淨額	(44,540)	(38,556)
籌資活動現金流量：		
發行債券收到的現金	272,337	103,796
償還到期債務支付的現金	(219,846)	(47,236)
償還債券利息支付的現金	(2,146)	(2,178)
分配股利所支付的現金	(3)	(843)
贖回其他權益工具所支付的現金	-	(14,777)
償還租賃負債本金和利息支付的現金	(243)	(215)
籌資活動所得現金淨額	50,099	38,547
匯率變動對現金及現金等價物的影響	(934)	(108)
現金及現金等價物淨(減少)/增加額	(33,397)	48,231
現金及現金等價物期初數	107,748	90,825
現金及現金等價物期末數	74,351	139,056
經營活動的現金流淨額包括：		
收到利息	21,120	19,843
支付利息	(11,764)	(8,406)